Проект

Субъект правотворческой инициативы – глава администрации города Рязани

Разработчик проекта – управление градостроительства и архитектуры администрации города Рязани

РЯЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в «Правила благоустройства
территории муниципального образования -  город Рязань»,
 утвержденные решением Рязанской городской Думы

 от 24.05.2012 № 174-I
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, Рязанская городская Дума решила:

1. Внести в «Правила благоустройства территории муниципального образования -  город Рязань», утвержденные решением Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-I (далее - Правила), следующие изменения:

1) Подпункт 35 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«35) Вывески – конструкции, предназначенные для доведения до сведения потребителей информации о наименовании изготовителя (исполнителя, продавца), месте его нахождения (адресе) и режиме его работы в целях защиты прав потребителей.»;
2) В пункте 34 исключить слова «декоративное панно».
3) Пункт 148  изложить в следующей редакции:

 « 148. Элементы благоустройства территории могут быть как типовыми,                    так и выполненными по специально разработанному проекту. Рекомендации                            по внешнему виду типовых элементов благоустройства устанавливаются администрацией города.».
4) Пункт 183 изложить в следующей редакции:

«183. Устройство входной группы, а также установка и эксплуатация рекламных конструкций и вывесок на фасадах зданий (строений, сооружений), за исключением многоквартирных домов, допускаются с согласия правообладателей недвижимого имущества и при наличии разрешения, выданного органами местного самоуправления в установленном порядке на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
Устройство входной группы, а также установка и эксплуатация рекламных конструкций и вывесок на фасадах многоквартирных домов возможны при наличии решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятого в соответствии с жилищным законодательством, и при наличии разрешения, выданного органами местного самоуправления в установленном порядке на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

5) Дополнить пунктами 183.1, 183.2 в следующей редакции:

«183.1. Требования к установке рекламных конструкций на фасадах зданий (строений, сооружений) осуществляются с учетом сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки.
183.2. Требования к установке и эксплуатации вывесок на фасадах зданий (строений, сооружений) устанавливаются настоящими Правилами:

1) общие требования к размещению вывесок:

- информационное поле вывесок должно располагаться не выше уровня первого этажа здания (строения, сооружения) в зоне расположения входных групп или над входами в них (на элементах входных групп нежилого помещения);

- верхний край вывесок должен размещаться не выше уровня второго этажа зданий (строений, сооружений);

- для одной организации возможна установка только одной вывески. Дополнительные информационные конструкции признаются рекламными                         и должны иметь разрешение на установку и эксплуатацию в соответствии                            с действующим законодательством Российской Федерации;

- размещение вывесок должно осуществляться без ущерба для внешнего архитектурного облика и технического состояния фасадов зданий (строений, сооружений);

- на площадях и центральных улицах города Рязани рекомендуется размещение вывесок в виде объемных световых букв, элементов или знаков;
- вывески должны иметь визуальную доступность и читаемость информации;
- при изготовлении вывесок необходимо использовать качественные, долговечные материалы с высокими декоративными и эксплуатационными свойствами, а также обеспечить высокий уровень художественного и технического исполнения;
- при наличии внутренней подсветки у вывесок, конструкции должны быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания                               и соответствовать требованиям пожарной безопасности.
2) при установке и эксплуатации вывесок не допускается:

- размещение конструкций перпендикулярно к фасаду зданий (строений, сооружений);

- использование мягких материалов (баннер, ткань, самоклеящаяся пленка);

- размещение вывесок, площадь информационного поля которых превышает 1,0 кв.м;
- эксплуатация вывесок, имеющих механические повреждения, загрязнения                  в виде пыли, грязи, подтеков, надписей, рисунков, объявлений;

- размещение вывесок, выступающих своими габаритами более 0,3 м                        от плоскости стен;

- размещение вывесок на главных фасадах зданий (строений, сооружений),                   в зоне расположения мемориальных досок. Расстояние от вновь устанавливаемых вывесок до мемориальных досок должно быть не менее 10 метров и не менее 50 метров - до памятников;

- размещение вывесок, перекрывающих знаки адресации (уличные аншлаги) - унифицированные элементы городской ориентирующей информации, обозначающие наименования улиц, номера домов, корпусов, подъездов и квартир;
- размещение вывесок, создающих помехи для пешеходов, уборки улиц                     и тротуаров, очистки кровель объектов капитального строительства от снега                     и льда;
- размещение вывесок, создающих помехи для выполнения работ                              по эксплуатации и ремонту зданий (строений, сооружений);
- размещение вывесок, перегружающих визуальное восприятие архитектуры зданий (строений, сооружений);
- размещение вывесок, закрывающих ценные архитектурно-художественные элементы и детали зданий (строений, сооружений): колонны, пилястры, капители, карнизы, пояса, тяги, филенки, наличники, окна, двери, порталы входов, фронтоны, архитектурно-художественный и скульптурный декор (барельефы, акротерии, балюстрады, замковые камни, орнаментальные порезки и прочее), остекление витрин и окон;
- размещение вывесок на балконах и лоджиях жилых квартир, оконных                       и дверных проемах, эркерах, перилах и ограждениях зданий (строений, сооружений), а также на объектах недвижимости, не введенных в эксплуатацию,                       и на самовольно возведенных объектах, сооружениях и конструкциях;
- размещение вывесок, повреждающих или уничтожающих декоративное убранство фасадов зданий (строений, сооружений);
- размещение вывесок с выступом за боковые пределы фасада                              и без соблюдения архитектурных членений фасада;

- размещение вывесок в поле оконных и дверных проемов зданий (строений, сооружений) с изменением их конфигурации;

- размещение вывесок в виде электронных панелей и табло, бегущих строк.».
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня                        его официального опубликования.

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет                              по градостроительной деятельности и городскому хозяйству Рязанской городской Думы (Яшин И.А.).

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                                       В.В.Фролов